— 1—

上海市浦东新区老港镇人民政府

浦老府〔2022〕129 号

关于印发《老港镇政府采购管理办法（试行）》的

通知

机关各科室、各企事业单位、各村（居）：

经镇政府同意，现将《老港镇政府采购管理办法（试行）》

印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

上海市浦东新区老港镇人民政府

2022 年 12 月 20 日

（此件公开发布）

上海市浦东新区老港镇党政办公室 2022 年 12 月 26 日印发

— 2—

老港镇政府采购管理办法（试行）

根据《上海市政府采购管理办法》《浦东新区政府采购工作

程序》及相关法律法规以及《老港镇政府采购管理办法（试行）》

的执行情况，为进一步加强对本镇政府采购活动的管理和监督，

提高财政性资金的使用效益，保障政府采购质量，修定本办法。

一、管理部门

1.镇财政所负责在公用经费中列支的货物类政府采购及日常

管理工作。

（1）负责各预算单位采购预算、计划的汇总、调整和下达

工作；

（2）负责向新区财政局、新区政府采购中心申报采购计划；

（3）受理实施政府采购项目的采购活动；

（4）负责提供政府采购实施进度情况及有关数据统计资料，

做好委托的采购项目有关文件资料的整理保管工作；

（5）及时公布和更新《上海市浦东新区政府采购集中采购

目录和采购限额标准》；

（6）负责其它政府采购工作事宜。

2.镇财力投资项目管理领导小组负责购买服务、工程及项目

经费中列支的货物类政府采购的管理工作。领导小组下设办公室

（以下简称项目办），负责项目的具体实施。

（1）领导小组职责：年度项目计划的初审、重大项目实施

— 3—

内容的审定、有关事项的协调及重大事宜的决策等。

（2）项目办职责：组织实施项目立项审批、设计、概算、

采购、过程监管、竣工验收、资料送审和归档。

（3）财政所负责项目资金的安排、付款手续的监督审查和

资金拨付等工作。

（4）党政（审计）办负责项目的监督检查、审计和审价工

作。

（5）党政办委托司法所负责合同的审查和备案。

二、采购计划的编制

本镇机关、实行预算管理的事业单位、社会团体以及有关单

位（以下简称申购单位）在编制年度财政预算时，必须同时编制

年度政府采购预算。政府采购预算是部门预算的组成部分，各单

位应按照预算的要求和《政府采购法》的有关规定，认真编制年

度政府采购预算。政府采购预算包括货物类、工程项目类、服务

类。

1.申购单位编制货物类采购预算时，必须明确申购项目（确

定的项目如：电脑、打印机等）、数量、预算金额、规格型号（或

技术需求）、采购完成时间等内容。政府机关各办采购预算报党

政办公室统一编制，其它各预算单位自行编制采购预算。

2.购买服务、工程及项目类采购预算的编制要求，由项目办

布置下达。

3.申购单位按照预算编制的要求与规定，编制政府采购预算，

— 4—

在“二上”时与部门预算一同上报。财政部门按照部门预算规定

的程序审核汇总后，形成镇年度政府采购预算计划后按《老港镇

加强和规范财政性资金使用内部控制实施细则（试行）》的通知

规定报批。

4.经批准后政府采购计划由财政部门同部门预算一并下达预

算单位。

5.镇财政所向区财政局上报政府采购计划，由区财政审批确

定采购计划，录入年度政府采购计划指标。

6.年度政府采购预算一经批准，原则上不做调整。如确需调

整的，按《老港镇加强和规范财政性资金使用内部控制实施细则

（试行）》的通知规定报批，通过后列入财政预算计划，由镇财

政向新区财政局申请调整采购计划，原则上镇财政一年调整计划

不超过 2 次。

三、采购方式

根据浦东新区财政局制定的政府集中采购目录和限额标准，

本镇政府采购实行集中采购目录和限额标准管理。政府采购主要

方式分为集中采购（包括集市采购）和分散采购两种。

集中采购是指依据集中采购目录和限额标准，按照相关规

定，经一系列专门的操作规程进行的统一采购。根据集中采购目

录和采购限额标准，凡是纳入《上海市浦东新区政府采购集中采

购目录和采购限额标准》的商品，必须由镇财政所通过上海市政

府采购网、新区采购中心及政府采购供应商集中采购。集市采购

— 5—

是指对集中采购目录中标准统一、采购次数频繁的货物和服务项

目，在政采网上进行定点采购，实行电子集市直购。

分散采购是指对未纳入市政府制定的集中采购目录或限额

标准以下的采购项目，由单位自行采购或委托采购代理机构组织

的采购。根据新区采购中心规定，凡符合分散采购要求项目必须

由镇政府采购管理部门统一实施分散采购。

凡不在集中采购目录且未纳入分散采购的项目，货物类可由

申购单位自行采购；服务和工程类按《老港镇政府财力投资项目

管理办法》的相关规定执行。

四、采购计划的实施程序

申购单位的政府采购计划批准后，须向财政所或项目办申请

办理政府采购手续，受理后按其工作流程的规定组织实施采购，

具体程序如下：

（一）货物类

1.申购单位按照政府采购计划递交申请。

2.由财政所、项目办根据年度政府采购计划，对申请项目进

行审核确认后，报领导审批。

3.采购申请审批通过后，除同意自行采购的项目之外，其余

项目必须由镇财政所、项目办通过上海市政府采购网、浦东新区

政府采购中心及相关政府采购供应商进行采购。

4.采购完成后，由申购单位相关负责人对采购项目进行验收，

并按相关制度做好资产登记。申购单位自行采购的项目，采购完

— 6—

成后将结果报镇财政所、项目办。

（二）服务和工程类

1.已纳入年度计划的购买服务和财力投资计划项目按《老港

镇政府财力投资项目管理办法》的有关规定执行。

2.年内追加的项目或未列入预算的项目，按《老港镇加强和

规范财政性资金使用内部控制实施细则（试行）》的通知有关规

定执行。

3.需报浦东新区政府立项的建设工程项目，项目办按规定程

序报批，项目获批后按相关基建程序实施。

4.未经立项批复的项目一律不得签订合同或者擅自组织实

施。对于未批先建行为，严格追究相关人员责任。

五、资金拨付

申购单位年初编制政府采购预算时，应同时落实项目资金。

除经党委政府另行审批的项目外，镇财政不另行拨付采购资金。

政府采购项目完成后，申购单位凭发票、政府采购合同、验

收报告、固定资产配置申请表等相关材料办理报销手续。

自行采购项目完成后，申购单位凭发票、固定资产配置申请

表等相关材料办理报销手续。

六、监督检查

凡已列入年度政府采购计划的项目，各预算单位不得自行采

购。各单位应加强检查监督，凡涉及政府采购项目手续不全的，

财务部门不予以报销费用。

— 7—

七、本规定适用于镇财政各预算单位。

八、本办法执行中的具体问题由镇财政所和项目办负责解

释。

九、本办法自发文之日起实施。